山头党政办发〔2020〕19号

山头街道党政办公室
关于印发《山头街道生活垃圾分类推进工作实施方案》的通知
各社区、村，各有关部门，有关单位：
　　现将《山头街道生活垃圾分类推进工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

山头街道党政办公室
                                2020年8月3日

山头街道生活垃圾分类工作实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于垃圾分类工作的重要指示批示精神，认真落实省、市、区关于垃圾分类推进工作有关文件要求，加快推进我街道生活垃圾分类工作，结合我街道实际，特制定本方案。
一、指导思想
深入贯彻落实党的十九大精神，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念和治国理政的新思想新战略，全面提高垃圾分类工作水平，创造优良的人居环境。
二、实施范围及方式
街道所辖区域内的村、社区，企业、医院、学校、街道机关等单位，在前期8个村试点的基础上，于2020年10月全面实施生活垃圾分类试点工作。按照“先易后难、循序渐进、分布实施”原则，开展我街道的生活垃圾分类试点工作，逐步建立“政府主导、社会参与、专业化运作、法制化规范”的运行管理机制。各单位为生活垃圾分类工作的实施主体和责任单位，具体负责本辖区、本单位的生活垃圾分类工作。街道依法依规选聘有专业能力的专业化服务公司具体实施。
三、分类要求
生活垃圾分为有害垃圾、可回收物、厨余垃圾和其它垃圾四类。其中：农村生活垃圾按照有害垃圾、可回收物、厨余垃圾（湿垃圾）、其他垃圾（干垃圾）进行分类。城市生活垃圾在农村生活垃圾分类基础上增加专业垃圾分类。产生生活垃圾的单位和个人，是实施生活垃圾分类的主体。单位办公和生产经营场所，按照有害垃圾、可回收物、其他垃圾进行分类 ，有食堂或无食堂但集中供餐的单位，增加餐厨垃圾分类，提高资源化利用；居住小区、农村以家庭为单位，按照有害垃圾、厨余垃圾和其它垃圾进行分类；市政道路、园林景区、交通枢纽以及旅游、文化体育、健身广场等公共场所应当按照可回收物、其他垃圾进行分类。湿垃圾产生量较多的公共场所，增加餐厨垃圾分类。
1.有害垃圾:主要品种包括废电池，废荧光灯管，废温度计，废血压计，废药品及其包装物，废油漆、溶剂及其包装物，废杀虫剂等等，对于有害垃圾的投放存放按照便利、快捷、安全原则设立专门场所或容器，对于不同品种的有害垃圾进行分类投放、收集、暂存，并在醒目位置设置有害垃圾标志。
2.可回收物:主要品种包括废纸，废塑料，废金属，废包装物，废旧纺织物，废弃电子产品，废玻璃，废纸塑铝复合包装等。根据可回收物的产量，配套设置容器或临时存放空间，实现单独分类，定点投放。
3.易腐垃圾：主要品种包括单位食堂、饭店等产生的餐厨垃圾以及农贸市场，农产品批发市场产生的蔬菜瓜果垃圾、腐肉等。设置专门容器单独投放，除农贸市场、农产品批发市场可设置敞开式容器外，其余餐厨垃圾原则上应采用密闭容器存放，由专人清理，做到日产日清，并对餐厨垃圾运输、处理进行监控。
四、工作职责
根据《博山区关于推进生活垃圾分类工作实施意见》规定，我街道按照属地管理原则负责组织所辖村、社区、小区、企事业单位实施生活垃圾分类，做好垃圾分类的宣传、指导、劝导、督导等工作。（1）做好生活垃圾分类工作的宣传、指导、协调及业务人员的培训工作；（2）负责组织辖区内有关机关、企事业单位、社会团体、民间组织和居民群众开展生活垃圾分类工作；（3）做好前期数据摸底，具体负责垃圾分类设施设置、数据收集、统计等工作；（4）落实社区居委会、小区业委会、物业公司在垃圾分类工作中的管理责任，指导开展生活垃圾分类工作，并对工作实效进行督导；（5）配合市、区相关部门做好生活垃圾分类中端运输及末端处置的相关工作。
各单位负责制定本单位生活垃圾分类工作方案并组织实施，对单位内部人员和相关业务指导员进行培训。根据属地管理原则，接受所在街道对生活垃圾分类工作的指导。
五、保障措施
1.加强组织领导。建立山头街道生活垃圾分类工作领导小组，由街道主要领导任组长，各领域分管副主任任副组长，成员由党政办、组织办、宣传办、文旅中心、城市发展和服务中心、财政所、安环办、爱卫办、城市管理执法中队等其他街道直相关部门以及试点单位负责人组成，办公室设在街道爱卫办，负责日常工作。同时，各试点单位要指定联络员具体负责开展垃圾分类工作，对生活垃圾的分类进行严格监管，确保做到垃圾分类收集、精准投放、妥善收运处置。成员如遇变动，由接替者接任，不再另行发文。
[bookmark: _GoBack]2.突出试点先行。抓好源头落实主体责任制，强化试点单位及小区的带头作用，做好垃圾分类知识的制定和宣传推广，充分利用宣传页、报刊、网络载体等多种形式的宣传活动，提高居民对生活垃圾分类收集的认知，引导居民逐步养成垃圾主动分类的习惯，形成全街道居民共同参与垃圾分类的良好氛围，做到全民自觉开展生活垃圾分类。
3.造浓社会氛围。充分发挥报刊、广播、电视、网络等新闻媒体作用，依托“看红坊”微信公众号平台、宣传栏等平台，及时报道生活垃圾分类工作实施情况和典型经验，形成良好社会氛围。引导公众树立“垃圾分类、人人有责”的绿色环保理念，普及垃圾分类知识，从身边做起，从点滴做起。
附件1:山头街道生活垃圾分类工作领导小组名单
附件2：山头街道生活垃圾分类工作主要职责分工
附件3：山头街道生活动垃圾分类干部包村责任制名单

附件1

山头街道生活垃圾分类工作领导小组名单

组  长：崔  赟    街道党工委书记
李霄鹏    街道党工委副书记、办事处主任
副组长：许乐意    街道党工委副书记、竹林社区党委书记
    高  峰    街道党工委副书记
徐广瀛    街道党工委委员、纪工委书记
翟  震    街道党工委委员、办事处副主任
        赵文擎    街道党工委委员
吴宁宁    街道党工委委员
        刘持久    街道党工委委员
        张庆玲    街道党工委委员
乔秀峰    街道办事处副主任
谢海荣    街道办事处副主任
成  员：范文生    街道副科级干部
        孙启勇    街道总工会主席
于新利    街道文旅中心主任
        丁  伟    街道综治中心主任
郝  超    街道安环办副主任
        郑晓梅    街道便民服务中心主任、卫计工作负责人、
古窑社区党总支书记、主任
王大钊    街道城市社区发展中心主任、万松山区书
记、主任
蒋振刚    街道经济发展办公室副主任、乐疃村党总支书记
        焦玉海    山头中心校校长
        肖方亮    山头卫生院院长
        方  洋    山头市场监管所所长
        王  健    城市管理山头中队队长
孙立国    淄博启洁城市服务有限公司山头站经理
陈玉贤    街道畜牧工作负责人
        翟明雷    街道爱卫办主任
        孙光霞    红十字会工作负责人
        李吉峰    街道财政所负责人、神头社区党总支书记、主任
        李学佼    街道妇联主席
朱玉凯    街道团工委书记、颜山社区党总支书记、主
任
刘传宗    秋谷社区党委书记、主任
        高  杰    北神头文姜社区党总支书记、主任
        张玉强    南神头社区党总支书记、主任
        冯  强    冯八峪社区党总支书记、主任
        毕德明    窑广社区党总支书记、主任
        周训增    河南东社区党总支书记、主任
        张持雨    竹林社区居委会主任
        许秋鹏    土门头社区党支部书记、主任
        李志远    河北西社区党总支书记、主任
        周元彬    东坡社区党总支书记、主任
        王维江    两平社区党总支书记、主任
        蒋玉刚    河北东社区党总支书记、主任
        薛美刚    河南西社区党总支书记、主任
        孙丰彬    樵岭前村党总支书记、主任
栾庆印    水峪村党支部书记、主任
        孙国平    乐疃村村委会主任
李  健    马公祠村党支部书记、主任
范  炳    尖北村党支部书记、主任
宋本辉    尖西村党总支书记、主任
宋国胜    尖南村党支部书记、主任
赵金学    白杨河村党支部书记、主任
张富文    大观园社区党委书记、主任
马树文    水印蓝山党总支社区书记、主任
尹文杰    新博社区党总支书记、主任
领导小组下设办公室，办公室设在街道爱卫办，乔秀峰同志兼任办公室主任，于新利、翟明雷兼任办公室副主任，负责日常工作。

附件2

山头街道生活垃圾分类工作主要任务分工
街道爱卫办负责牵头推进全街道生活垃圾分类工作，负责做好领导小组办公室日常管理工作，加强组织协调、指导监督和考核等。起草制定生活垃圾分类文件等。负责做好生活垃圾分类的执法保障工作，全面配合参与生活垃圾分类宣传、引导工作。落实生活垃圾分类投放、收集、中转、运输、末端处置项目设施设备的用地，做好终端选址指导服务工作。做好全街道生活垃圾分类宣传工作，纳入对各单位宣传及文明工作考核，利用各种媒体深化生活垃圾分类宣传。
街道工会负责将生活垃圾分类纳入对各级工会工作考核，定期开展进企业、进单位生活垃圾分类宣传教育活动。
街道团工委负责组织领导各级团组织及志愿者队伍，开展生活垃圾分类宣传教育和志愿者活动，普及生活垃圾分类知识，鼓励和引导青少年参与生活垃圾分类。
街道妇联负责在全区广大妇女中普及垃圾分类知识，参与垃圾分类志愿服务活动，把生活垃圾分类纳入“美在家庭”创建工作。
街道中心校负责加强对教育系统的生活垃圾分类工作的指导和管理，积极开展校园生活垃圾分类宣传、教育工作，将生活垃圾分类知识纳入教育教学内容，提高生活垃圾分类意识。负责开展体育场馆等公共场所的垃圾分类工作。
街道经济发展办公室负责工业企业生活垃圾分类工作开展。
街道财审统计管理服务中心负责生活垃圾分类经费保障，配合有关部门争取中央、省、市、区专项资金支持。
街道城市和社区发展服务中心负责区管新建房地产开发项目配套生活垃圾分类收集设施核验，指导生活垃圾分类处理设施建设。依法依规指导督促物业服务企业开展住宅小区生活垃圾分类工作，并纳入物业服务企业信用档案。指导生产基地农作物废弃物、果蔬等废弃物的资源化利用，以及农村生活垃圾生物处理后农用肥料的使用。负责将农村生活垃圾分类纳入乡村振兴、美丽乡村建设等考核工作。
街道文化旅游发展中心负责旅游景点和旅游活动中的生活垃圾分类工作 开展，并对导游进行生活垃圾分类知识培训，将生活垃圾分类纳入旅游星级饭店创建评定内容。
街道卫生院负责指导卫健系统生活垃圾分类工作开展。加强医疗机构的医疗废弃物管理，严禁将医疗垃圾混入生活垃圾。将生活垃圾分类纳入爱国卫生运动相关活动。
区市场监管局山头所负责宾馆、饭店、购物中心、农贸市场垃圾分类工作的监督、检查。
街道安全生产监管和环境保护办公室负责监管有害垃圾运输、处理企业，负责生活垃圾分类收运处理设施项目环评审批等，对生活垃圾收运、处理过程进行环境污染防治监督。

附件3

山头街道生活动垃圾分类干部包村责任制名单

	序号
	包村组长
	村、社区
	包村干部
	城市社区
	包社区干部

	1
	崔  赟
	秋谷社区
	孙荣英、李舒蕊

	2
	李霄鹏
	尖西村
	李学佼、田 雪

	3
	岳海燕
	乐疃村
	蒋振刚、赵丛丛
	万松山社区
	王大钊

	4
	王永柱
	土门头社区
	范世国

	5
	许乐意
	竹林社区
	孙  虓、徐光伟
	颜山社区
	朱玉凯

	6
	高  峰
	冯八峪社区
	周  峰

	7
	翟  震
	南神头社区
	于明湖
	大观园社区
	相启龙

	8
	赵文擎
	樵岭前村
	任海波、王钰鑫
	水印蓝山社区
	马树文

	9
	吴宁宁
	北神头文姜社区
	焦红梅
	古窑社区
	郑晓梅

	10
	刘持久
	尖南村
	胡  卿、李  蕾

	11
	乔秀峰
	河南东社区
	丁  艳
	神头社区
	李吉锋

	12
	谢海荣
	尖北村
	陈玉贤 许可

	13
	马薛娟
	马公祠村
	赵梦潍、王泽昌

	14
	孙国远
	河北东社区
	谢金升

	15
	范文生
	东坡社区
	高  嵩

	16
	王丽丽
	河南西社区
	宋姝妹
	新博社区
	尹文杰

	17
	孙启勇
	两平社区
	翟明雷

	18
	张庆玲
	白杨河村
	王凯悦

	19
	于新利
	水峪村
	王  璐、徐昱琦

	20
	丁  伟
	河北西社区
	邱  爽

	21
	郝  超
	窑广社区
	李绪华

— 2 —

— 1 —